74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 059/2019 – GGA/SEDEME
BELÉM-PA, 19 DE AGOSTO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 17/01/2019,
publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 –
GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a  servidora  CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA, matri-
cula nº 594624/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 03/2019,
fi rmado entre a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA e a C J G CHAVES COMERCIO SERVIÇOS E ACABA-
MENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 19.920.179/0001-23, que tem como
objeto a prestação do serviço de aquisição de 200(duzentas) unidades de
chachas em PVC, foto, protetor e cordão personalizado, conforme condi-
ções e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, para atender
às necessidades desta SEDEME, devendo apontar em registro próprio as
falhas detectadas, comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 14 de agosto de 2019.
Art. 2º - Designar a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº
5947127/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 465012

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 458427
ONDE SE LÊ: CONTRATO 04
LEIA-SE: CONTRATO 05
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 465049

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 03
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de a aquisição de 200 (duzentas) unidades de Crachá em PVC, foto, pro-
tetor e cordão personalizado.
Valor Total: R$ 2.340,00
Data Assinatura: 14/08/2019
Vigência: 14/08/2019 a 13/08/2020
COTAÇÃO ELETRÔNICA 06/2019
Orçamento:
Programa de trabalho 24101. 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado:
Nome: C J G CHAVES COMERCIO SERVIÇOS E ACABAMENTO
Endereço: Av. Antônio Everdosa, 969, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-753,
Belém-Pará.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 465009

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 086/2019 – BELÉM, DE 05 DE AGOSTO DE 2019
Nome:CRISTIANO SOUSA COSTA/Matrícula:n°5418985/2/Cargo:ASSES-
SOR ESPECIAL I, Órgão de Origem Casa Civil/Origem:BELÉM-PA/Desti-
no:ORIXIMINÁ-PA/Período:de 22 a 25/08/2019//Diária:3,5(três e meia)/
Objetivo:Fiscalizar a taxa de controle, acompanhar as atividades de pes-
quisa, lavra, exploração e aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM)
das empresas, instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e regulamenta-
da pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 464779
PORTARIA N° 085/2019 – BELÉM, DE 05 DE AGOSTO DE 2019

Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n°5905946/4/
Cargo:COORDENADOR DE PROJETOS ESTRUTURANTES/Origem:BELÉM-
PA/Destino:ORIXIMINÁ-PA/Período:de 22 a 25/08/2019/Diária:3,5(três e

meia)/Objetivo:Fiscalizar a taxa de controle, acompanhar as atividades
de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de Recursos Minerais
(TFRM) das empresas, instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e regu-
lamentada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 464764
PORTARIA N° 084/2019 – BELÉM, DE 05 DE AGOSTO DE 2019

Nome:LILIAN POLIANA DE SOUSA GUALBERTO/Matrícula:n°80845108/1/
Cargo:COORDENADORA/Origem:BELÉM-PA/Destino:ORIXIMINÁ-PA/Pe-
ríodo:de 22 a 25/08/2019/Diária:3,5(três e meia)/Objetivo:Fiscalizar a
taxa de controle, acompanhar as atividades de pesquisa, lavra, explora-
ção e aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM) das empresas, insti-
tuída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e regulamentada pelo Decreto nº
386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 464752
PORTARIA N° 101/2019 – BELÉM, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matrícula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO
PAULO-SP/Período:de 20 a 25/08/2019/Diária:5,5(cinco e meia)/Objeti-
vo:Participar do curso Investimentos em Parcerias Público Privadas ofer-
tado pelo Insper.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 464744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00399

OBJETO: Participação do servidor Carlos Augusto de Paiva Ledo no curso
de Investimento em Parcerias Público- Privado, no período de 21 a 23 de
agosto de 2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II E ART. 13, INCISO VI DA
LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 6.878,00
DATA: 14/08/2019.
VIGÊNCIA:14 A 23/08/2019
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2019.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24101.22.128.1424.6077.
NATUREZA DE DESPESA: 339039.
FONTE DO RECURSO: 0101.
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
Contratado:
NOME: INSPER- INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA
Endereço: RUA QUATÁ, 300-VILA OLIMPIA, SÃO PAULO-SP, CEP:04546-042
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares

Protocolo: 465172

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 3º

Nº DE CONTRATO: 009-2016
DATA DE ASSINATURA: 12.06.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12
(doze) meses a contar do dia 27/06/2019 a 26/06/2019, nos termos do
artigo 57, II e §4º da Lei 8.666/93; Reajustar, em 7,66% (sete vírgula
sessenta e seis por cento), a contribuição institucional paga à Contratada,
passando-se a adotar o valor de R$ 45,22 (quarenta e cinco reais e vinte
e dois centavos) por estudante/mês.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE -
CNPJ/MF nº 61.600.839/0001-55;
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 2710, Bairro da Cremação, CEP:
66.040-270, Belém-PA;
TELEFONE: 91-3003-2433
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 464701

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/383601, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo: